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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK :

CT - počítačová tomografie

MRl - magnetická rezonance

DRÚ- diagnostické referenční úrovně

KZM - Klinika zobrazovacích metod

Dg. - diagnosa

DNA - deoxyribonukleová kyselina

RJ\lA- ribonukleová kyselina

KAP - součin kermy a ozářené plochy

AERC - automatická regulace kermového příkonu

i.v. - intravenosní

MCG - mikční cystografie

AG - artrografie

Pb - olovo, olověný

AI - hliník, hlinitý

Ba - bárium

LD - letální dávka

KL - kontrastní látka
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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je porovnání radiační ochrany na ambulancích a operačních sálech.

V úvodu popisuji legislativni opatření týkající se radiační ochrany. Dále představuji možné

ochranné pomůcky používané pň ambulantnim snímkováním a na operačních sálech. Shrnula jsem

zdravotní následky z nadbytečného ozáření na molekulární i orgánové úrovni. V legislativních

změnách, které se týkají radiačni ochrany, se zmiňuji o problému ozařování žen.

Stanovení efektivní dávky (ambulance a operační sály) zpracování naměřených dat a parametry

jednotlivých přístrojů popisuji v části nazvané metodika.

Část výsledků zahrnuje vymezeni cílové skupiny dle věku a diagnosy. Dále obsahuje konkrétní

naměřené údaje, dle kterých leze aproximací odhadnout efektivní dávku.

V diskusi se zamýšlím nad obecnými postupy radiologických asistentů při dodržování radiační

ochrany. Zvažuji možnosti snížení radiační zátěže .

V závěru porovnávám radiační ochranu na ambulanci versus operační sáL Zpracovaná data

porovnávám s DRÚ uvedenými ve Sbírce zákonů čA99/2005 .

Příloha obsahuje tabulky, obrázky přístrojů a standardních ochranných pomůcek. Práce je

doplněna o fotografie snímků některých diagnóz zpracovaných ve výsledcích.
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~BSTRACT

The eim of this Bachelor's thesi s is to evaluate the radiation protection in arnbulatory care centers

in comparison to operating rooms. First, the legislature of radiation protection is discussed. Then,

different protective tools used in arnbulatory care centers and operating roorns are listed. The

consequences of excessive radiation on the rnolecular and organ level are also reviewed. New

legislature, conceming the protection ofwornen is also discussed.

The deterrnination of effective dose (in ambulatory care centers and in operating roorns), data

processing, and different apparatus pararneters are rnentioned in another part.

The groups used in this study were divided in respect to the age and diagnose. The data frorn the

measurements can be used for approximation of radiation effective dose.

The general principles of radiological assistant role in radiation protection are discussed

consecutively, as well as the possibilities ofradiation reduction.

The radiation protection is reviewed in respect to differences between arnbulatory care centers and

operating rooIUS. The rneasurernents are compared to the reference values frorn Law Codex

499/2005 .

Additional material cornprises tab les, apparatus figures and figures of standard protection tools as

well as radiograms of selected diagnoses.
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2. ÚVOD

2.1. zákon o radiační ochraně

Legislativa týkající se radiační ochrany vychází z několikrát přepracovaného zákona

č.18/ 1997 Sb. ze dne 24. ledna 1997 o mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího

záření (atomový zákon) a o změně a doplnění některých zákonů.

Změněn byl: 83/1998 Sb.

71/2000 Sb.

132/2000 Sb.

13/2002 Sb .

13/2002 Sb . (část)

310/2002 Sb.

320/2002 Sb .

279/2003 Sb .

186/2004 Sb .

1/2005 Sb.

413/2005 Sb.

253/2005 Sb.

342/2006 Sb .

186/2006 Sb .

[9]
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Č. 18/1997 Sb. ze dne 24. ledna 1997 o mírovém využí ván í jaderné energie a ionizujícího
záření (atomový zákon) a o změně a doplnění některých zákonů .
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7112000 Sb.

132/2000 Sb.

1312002 Sb.
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27912003 Sb .

186/2004 Sb.

112005 Sb.

413/2005 Sb .

253/2005 Sb .

34212006 Sb .

186/2006 Sb .
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2.2. ochranné pomůcky

pláště s Pb (=olověnou) vložkou - na každém radiologickém pracovišti by měly být ve třech

velikostech o ekvivalentu 0,15 mm Pb

Pb brýle

rukavice - na každém radiologickém pracovišti by měly být dvě velikosti o ekvivalentu 0,15 a

0,10 mm Pb

pojízdný a závěsný ochranný štít - vše z Pb materiálu (sklo nebo akrylát) s určeným

ekvivalentem Pb v mm

báriová omítka na zdech RTG vyšetřoven - k výpočtu stínění v pásmu RTG záření lze využít

metodu "polovrstev", tj . síla stínícího materiálu, který zeslabí záření na polovinu

fil trace - do 80 k V .. .. .. .. .2 mm Al

do 100 kV ...... .... 3 mm Al

do 125 kV ....... .4 mm Al

nad 125 kV .. .... . 54 mm Al

(sama rentgenka má již filtraci 2 mm Al)

stínidlo na genitál vyšetřovaného pacienta/tky - je třeba použít stínidlo o ekvivalentu nejméně 1

mm Pb (do 100 kV)

osobní dozimetr - dle zčernání na jednotlivých políčkách filmu se určí dávka záření, kterou

obdržel pracovník

vzdálenosti "ohnisko-kůže" - nesmí být menší než 35 cm

clony - primární, sekundární

polystyrenové klíny - vypodložení hlavně končetin při speciálních projekcích

molitanové podložky - pro pohodlí pacienta a fixaci hl avy

CLONY :

1. primární clony

Primární clony souží k vymezení svazku užitečného záření tak, aby záření procházelo pouze

snímkovanou krajinou Vymezením se jednak snižuje dávka záření a jednak se omezuje vznik

sekundárního záření.

- -ll

2.2. ochr anné pomůcky

pláště sPb (=olověnou) vložkou - na každém radio logickém pracovišti by měly být ve třech
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molitanové podložky - pro pohodlí pacienta a fixaci hlavy
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J. primám; clony

Primární clony souží k vymezení svazku užitečného záření tak, aby záření procházelo pouze
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Tubusy jsou komolé kužele nebo hranoly z plechu, jejichž stěna je uvnitř vyložena

olovem.

Na konci přivráceném k rentgence je tubus uzavřen olověnou destičkou , ve které

je okrouhlý (nebo obdélníkový) výhřez, který zužuje primární svazek tak, aby svazek

zasáhl stěnu tubusu teprve na jejím periferním konci . Tubusy nedovolují měnit tvar a

velikost snímkovaného pole.

W.oubkové clony se využívají při skiagrafii , mají tvar krychle. Stěna odvrácená od

rentgenky je z průhledné hmoty, minimálně absorbující záření X. Strana odvrácená k

rentgence je upevněna na výstupní okénko krytu rentgenky. Uvnitř clony jsou 2 až 4 etáže

lamel ~ 2 a 2 probíhají na sebe kolmo, dají se oddalovat a přibližovat. Lamely vycloní

komolý jehlan užitečného záření ( mimo tento jehlan se dostane jen minimum záření) .

Rozevírání a přivírání lamel se děj e ručně z boku d ony. V primární cloně určené pro

skiagrafii je žárovka, jejíž svit se dostane propustnou stěnou clony na tělo pacienta~ na

povrchu těla označí světelné pole, kam dopadne svazek užitečného záření.

Automatické clony jsou takové, které se automaticky otevírají v závislosti na velikosti

použité kazety a na obnj ku vzdálenosti. V ČR se používají pro skiaskopické vyšetřovací

stěny .

2. sekundární clony

Sekundární clony slouŽÍ k vychytávání sekundárního zářenÍ. Sekundární clona je uložena mezi

pacientem a filmem. Základ sekundární clony tvoří mřížka. Lamely vychytávají záření , které nejde

ve směru primárního svazku. Mřížka je tvořena olověnými nebo wolframovými lamelami, mezi

kterými je hliník nebo umelá hmota.

Fokusované clony jsou takové, u kterých se lamely sbíhají do olmiska.

Lysholmova mřížka se stává z paraelních lamel a během expozice se nepohybuje.

Clony křížové jsou dvě mřížky, které jsou proti sobě pootočeny o 90 stupňů .

3. vymezovací clony

Vymezovací clony omezují dopad záření na část fil mu či skiaskopického štítu . Používají se,

pokud chceme na jeden film exponovat více obrázků . [3]
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skiagrafii je žárovka, jej íž svit se dostane propustnou stěnou clony na tělo pacienta~ na

povrchu těla označí světelné pole, kam dopadne svazek užitečného záření.


[…]


cystografiií a relativně vysoká u enteroklýz (vyšetření tenkého střeva enteroklýzou se však

v posledních letech částečně přesouvá na .MRl). Radiační dávka však do jisté míry závisela i na

erudici vyšetřujícího lékaře.

Na skiagrafickém pracovišti ortopedie vedlo ke zvyšování radiační zátěže doplňování více

projekcí (např. bočné u skolióz) a rfěkdy opakované vyšetření pacienta.

Na skiaskopickém a skiagrafickém pracovišti radiační zátěž také narůstala u neklidných a

nespolupracujících dětí (zejména u dětí do 4 let věku), částečně ji však bylo možné eliminovat

využívání vhodných fixačních pomůcek.

Na všech pracovištích bylo využíváno primárních clon k minimalizaci rozsahu ozařované

oblasti . Všichni pracovníci v záření včetně přidržujících rodičů byly chráněny zástěrami a límci
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bvnaté gumy. Ochranné brýle byly vyšetřujícími využívány spíše sporadicky. Každá

fidržujících nebo asistujících ženského pohlaví (matky, zdravotní sestry, medičky byly tázány na

lžnost těhotenství. V případě posluchačů 2.LF UK byli studenti zpravidla mimo vyšetřovací

itnost dokonale chráněni za olovnatým sklem, výjimečně při asistenci v záření nesměli být bez

ltěryani bez límce z olovnaté gumy.

Výše uvedené skutečnosti ukazují na vysoce odpovědných přístup pracovníků s ionizujícím

:řením na hodnocených pracovištích a to jak lékařů, tak radiologických asistentů nebo laborantů.

jištěny jen malé rezervy v minimalizaci radiační zátěže vycházející zejména z indikace vyšetření,l

lality rentgenových přístrojů, výběru vhodných fixačních pomůcek a v neposlední řadě i ze

iušeností a erudice vyšetřujících.

í.2. dodržování radiační ochrany pracovníky KZM

Při všech návštěvách rtg.snímkoven (ať už v rámci sběru dat, nebo při povinné praxi)

!aměstnanci KZM vždy dodržovali předpisy radiační ochrany. Používali clony, vykrývali gonády,

přítomným asistujícím rodičům navlékali ochranné zástěry.

Při snímkování na operačních sálech šli sami příkladem ohledně pracovních ochranných

pomůcek ( nikdy nemuseli přítomným ortopedům, anesteziologům, sestrám a medikům připomínat,

aby si navlékli ochranou zástěru a límec) .

Ohledně radiační ochrany pracují radiologičtí asistenti KZM spolehlivě, efektivně a citlivě vůči

pacientům, což dokazují i mnou uvedené data v části výsledky.
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IIAGNOSTICKÉ REFERENČNí ÚROVNĚ PRO SKIAGRAFICKÁ VYŠETŘENí

Ib .č.1

VYŠETŘENí PROJEKCE VSTUP.POVRCH.KERMA
vztažená na 1 snímek

AP-pm}ece předozadní 10
lJedemí páteř LA T- projekce boční

I
30

l LSJ- pr.na
lumbosakr.přechod 40

břicho , i.v. urografie
a cholecystografie AP 10

pánev AP 10

kyčelní kloub AP 10
PA-projekce zadopřední 0,4

hrudník LA T- projekce boční 1,5

AP 7
hrudní páteř LA T- projekce boční 20

I
PA-projekce zadopřední 5

lebka LA T- projekce boční 3

I intraorální snímek 5
zuby radioviziografie 1

RADIAČNí ZÁTĚŽ U RŮZNÝCH TYPŮ VYŠETŘENí

WŠETŘENí mSv
hlava, krční páteř 0,42

hrudní páteř 2,65
lumbosakrální páteř 2,92

kyčle 1,9
pánev 1,9
žebra 0,67

plíce , srdce -dálkový
snímek 0,07

plíce - radiofotog. 0,7
žlučník 1,9

urografie 3,06
horní úsek trávicí trubice 4,5

irigoskopie 12,7
mamogra1ie 10,4

zubní snímky 0,15
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RTG VYSETŘENí TĚHOTNÉ ŽENY

Ib . č.3

POVRCHOVA DAVKA DAVKA NA UTERUS
VYŠETŘENí (mGy) (mGy)
L páteř (Ap) 15 1,5

L páteře (LAn 30 2 ,5

prostý snímek břicha 12 1,5
pánev (AP) 12 1,5

rtg.pelvimetrie 50 6
Lv.urografie (10 snímků) 100 12
irrigoskopie (10 snímků) 120 15

angiografie břišní a
pánevní 200 15

nepřímá skiaskopie 10 až 20 1 až 2

CT VYŠETŘENí TĚHOTNÉ ŽENY
!ab.č.4

DAVKA NA UTERUS
VYŠETŘENÍ PŘÚMĚR.DÁ VKA V CELÉM (mGy)

OZÁŘENÉM OBJEMU
(mGy)

hlava 40 ::; 0,01
hrudník 15 OJ
břicho (bez pánve) 20 5
CT pelvimetrie 3 3
pánev 25 25
L páteř (bez skonu gantry) 15 10
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RTG VYSETŘENí TĚHOTNÉ ŽENY

Ib.č.3

POVRCHOVA OA VKA OAVKA NA UTERUS
VYŠETŘENí (mGy) (mGy)
L páteř (Ap) 15 1,5

L páteře (LAT) 30 2,5
prostý snímek břicha 12 1,5

pánev (AP) 12 1,5
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angiografie břišní a
pánevní 200 15
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tab.č.4
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SOBNÍ oCHRANNÉ POMJ CKY

dstěra &tyl STANDA O

'--------------------------~

"-~--------------_.------"

palcové rukavice
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50BNÍ oCHRANNÉ POMJ CKY

nst- n tyl STANDA D

- ---- ------_ ...

palcov' rukavice
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ARTROGRAFIE PRAVÉHO KYČELNÍHO KLOlJBU:
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