Posudek bakalářské práce posluchačky Evy Šimákové

Radiační ochrana na a1nbulancích a operačních sálech

V disertační bakalářské práci se autorka zabývá problematikou radiační zátěže pacientů

vyšetřovaných na vybraných pracovištích KZM 2 LF UK v Praze ( dětské skiaskopické

pracoviště Iconos ,ambulantní skiagrafické pracoviště II . orthopedické kliniky a

skiaskopicko- skiagrafickém pracovišti operačních sálů téže orthopedické kliniky ).

Popisuje nebezpečí vyplývaj ící z radiační zátěže pacientů a zejména diskutuje možnosti

radiologického asistenta při snižování zatížení dětských pacientů, při čemž porovnává

možnosti jednotlivých pracovišť. Autorka v práci zdůrazňuje nutnost minimalizace radiační

dávky vyšetřovaných pacientů, uplatňuje široké znalosti z radiační hygieny a je zřejmé, že se

podrobně seznámila s organizací práce i způsobem vyšetřování na vybraných pracovištích.

Výsledky práce jsou poučné a hlavně uplatnitelné v běžné praxi radiodiagnostických

pracovišť .

V Praze dne 22.5 . 2007

Doc. MUDr Jaromír Hořák, CSc - školitel
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